que dão publicidade à atribuição dos Municípios de Porto União, Mafra e Canoinhas para o exercício do 

licenciamento de atividades com impacto ambiental local no nível III de complexidade da Resolução 

CONSEMA n. 251/2024. O Presidente destacou que foram publicadas 03 (três) novas Resoluções e, hoje, no 

Estado têm-se 143 (cento e quarenta e três) municípios exercendo o licenciamento ambiental de âmbito 

local, conforme relação que consta no drive da reunião e que já está publicada no site do CONSEMA 

(Minutagem: 00:00:52 a 01:52:00). 4. Correspondências e Assuntos Gerais. 4.1 Ofício nº 27/2024 da